[image: ]
Requerimento Nº 1502/2022
[bookmark: _GoBack]Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder Executivo, informações sobre a adesão de nosso município ao “Programa Creche Escola” do Governo do Estado de São Paulo”– Itapevi - SP.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações sobre a adesão de nosso município ao “Programa Creche Escola” do Governo do Estado de São Paulo”– Itapevi - SP.
Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A oferta da educação infantil é de responsabilidade das prefeituras, contudo, o Governo do Estado de São Paulo, por meio das Secretarias da Educação e do Desenvolvimento Econômico, criou no ano de 2011 o “Programa Creche Escola” para ajudar os municípios na ampliação de vagas para crianças de 0 a 5 anos, com a construção de novas unidades de ensino.
Para a viabilização da obra os municípios devem firmar convênio com o Governo do Estado de São Paulo e, dentre as exigências, a prefeitura deve apresentar terreno compatível com um dos três modelos de planta oferecidos pela Secretária da Educação, além da documentação requerida.
Apenas para destacar a importância do programa, entre 2019 e 2021 foram inauguradas 152 Creches Escolas no Estado de São Paulo, gerando 20,2 mil novas vagas. O investimento ultrapassa R$ 246 milhões e, desde o início do programa em 2011, 483 creches foram construídas, sendo 39 na Capital e 444 no interior. Atualmente há 137 unidades em obras e outras 39 previstas.
Ocorre que, inúmeras foram as dúvidas suscitadas acerca da participação de nosso município no “Programa Creche Escola”.
Considerando, um tema tão relevante, diante dessas questões, esse vereador requer saber as seguintes informações:
1- Itapevi já aderiu ao programa do Governo do Estado de São Paulo “Creche Escola”?
2- Se positivo, alguma das creches de Itapevi foi construída por intermédio do referido programa? Explicitar ano da construção e número de vagas disponibilizadas.
3- Atualmente existe previsão de construção de Creche Escola em Itapevi, por intermédio do programa do Governo do Estado?
Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 13 de maio de 2022.
[image: ]
Vereador Aparecido - [image: http://podemos.org.br/wp-content/themes/simple-bootstrap-child/images/logo.png]

Página 1 de 1

image1.png
Cicert e SouZa

image2.png

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image4.png
PROTOCOLO 2525/2022 - 13/05/2022 11:26